
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：台荣精密机械项目 

建设单位（盖章）：韶关市台荣精密机械有限公司 

编制日期：        2021 年 11 月                        

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



- 1 - 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 台荣精密机械项目 

项目代码 2020-440222-33-03-078525 

建设单位联系人 顾三荣 联系方式 13826999815 

建设地点 
韶关市始兴县顿岗工业园沙水片区华洲木业二期东侧C地块（东莞石龙（始
[...]
本项目喷漆工序设湿式水帘柜，喷漆过程中产生的漆雾被收集进入水帘柜中进行

水洗，项目水帘柜中总蓄水量约为 2m
3，水帘柜运行时蓄水槽中的水循环使用，定期

打捞蓄水池中漆渣，只需定期往里面补充损耗的水即可，每日补充水量约为总蓄水量

的 10%，则补充水量为 0.2m
3/d（60m

3/a）。水帘柜洗气废水循环使用，不外排。 

3）淬火冷却用水 

为提高金属工件的硬度及耐磨性，将金属工件加热到某一温度并保持一段时间， 

随即放入淬冷介质中快速冷却的热处理工艺，项目使用的淬冷介质部分用水，部分用

油。冷却过程会有水蒸发，需要定期添加，项目冷却池总蓄水量约为 6m
3，每日补充

水量约为总蓄水量的 30%，则补充新鲜用水量约为 1.8m
3

 /d（540 m
3
 /a）。 

4）酸洗用水 

酸洗用水包括配酸、水洗用水。酸洗工艺采用浓度为 28%的盐酸加水配制成 14%

的盐酸进行酸洗，28%的盐酸用量为 5t/a，则配酸用水量约 5m
3
/a（0.017m

3
/d），酸

洗工序产生的废酸委托有资质单位处置。 

工件酸洗后需要用水进行清洗，项目设置 4 个水洗槽（2 备 2 用，单个容积均为

12.8m
3），水洗槽中清洗水使用一段时间后需更换，根据建设单位提供资料，更换频

次为 5 天。水洗用水量按水洗槽容量的 70%计，则用水量为 17.92m
3/次，年工作 300

天，更换频次为 60 次/年，则年用水量为 1075.2m
3
/a。由于水洗过程部分水蒸发损耗

（损耗量取 30%），则每次更换出来的水洗废水量为 12.544m
3
/次，合计 752.64m

3
/a

（2.51m
3
/d），经厂区污水处理设施预处理后排入园区污水处理厂进一步处理。 



29 

 

5）碱喷淋塔用水 

本项目采用低浓度氢氧化钠溶液吸收酸洗产生的酸雾，喷淋塔循环水量约 2m
3， 

由于蒸发损耗需定期补充，损耗率按 10%计则补充水量为 0.2m
3
/d（60m

3
/a），为保

证吸收效果，喷淋塔内的水需要定期更换，根据建设单位提供资料，更换频次为 1

次/半月，每次更换水量约 2m
3，则项目喷淋塔用水量为 108m

3
/a，则废水产生量为

48m
3，这部分废水主要为酸性废水，经厂区污水处理设施预处理后排入园区污水处

理厂进一步处理。 

    综上所述，本项目生产废水主要为酸洗废水、喷淋塔废水，经厂区污水处理设施

预处理后排入园区污水处理厂进一步处理，类比同类型项目，本项目生产废水产排情

况见下表。 

表 4-1 项目生产废水产排情况一览表 

 

（2）生活污水 

项目员工人数为80人，其中有30人在厂区食宿，实行三班工作制，每班的工作时

间为8个小时，年工作300日。住宿和不住宿人员用水量分别按《广东省地方标准 用

水定额 第3部分：生活》（DB44/T1461-2021）的规定中农村居民III区用水定额每人

140L/d和办公楼-无食堂和浴室28m3/（人•a）计，则生活用水量为8.87m
3
/d（2660m

3
/a）。

产污系数按90%计算，则生活污水产生量为7.98m3/d（2394m3/a）。本项目生活污水产

生浓度依据《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表4-1典型生活污水水质示例的

低浓度。 

表 4-2 项目生活污水产生情况一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 

生活污水
2394m

3
/a 

产生浓度 mg/L 250 120 100 20 

产生量 t/a 0.599 0.287 0.239 0.048 

处理措施 经“三级化粪池”预处理后排入园区污水处 

生活污水
2394m

3
/a 

排放浓度 mg/L 200 100 80 18 

排放量 t/a 0.479 0.239 0.192 0.043 

污染物 pH CODcr BOD5 SS 

酸洗废水
752.64m

3
/a 

产生浓度 mg/L 3~5 300 180 500 

产生量 t/a / 0.226 0.135 0.376 

喷淋塔废水
48m

3
/a 

产生浓度 mg/L 5~6 100 / 120 

产生量 t/a / 0.005 / 0.006 

合计（生产废水

800.64m
3
/a） 

产生浓度 mg/L / 288.52 169 477.12 

产生量 t/a / 0.231 0.135 0.382 

处理措施 
经“碱中和+PAC/PAM 絮凝沉淀”预处理后排入园

区污水处 

生产废水
800.64m

3
/a 

排放浓度 mg/L 6~9 210 126 50 

排放量 t/a / 0.168 0.101 0.04 



30 

 

（3）废水去向 

项目水洗废水、碱喷淋塔废水经厂区污水处理站处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入园区污水处理厂；生活污水经三

级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

后排入园区污水处理厂，最终流入墨江（始兴瑶村-始兴上江口）河段。 

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 

地理 

坐标 

排放 

方式 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

 

排放

口编

号 

排 放 标

准 

污染

物治

理设

施编

号 

污染

物治

理设

施名

称 

污染物

治理设

施工艺 

是否

为可

行技

术 

1 
生活 

污水 

E114.

12649

° 

N24.9

4822

° 

间接 

排放 

园区

污水

处理

厂 

间断

放，流

量稳

定 

TW001 

三级

化粪

池 

沉淀+

厌氧 
是 

DW00

1 

广东省

《水污

染物排

放限值》

（DB44

/26-200

1）第二

时段三

级标准 
2 

生产 

废水 

E114.

12574

° 

N24.9

4903

° 

间接 

排放 

排入

园区

污水

处理

厂 

间断

放，流

量稳

定 

TW002 

污水

处理

站 

中和+

沉淀 
是 

DW00

2 

 

表 4-4  废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口名

称 

排放口

编号 

污染物 

种类 

产生水量

（m
3
/a） 

产生量

（t/a） 

排水量

（m
3
/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

1 

生产废水

排放口 
DW002 

pH 

800.64 

 

/ 

800.64 

 

6~9 / 

2 CODcr 0.231 210 0.168 

3 BOD5 0.135 126 0.101 

4 SS 0.382 50 0.04 

5 

生活污水

排放口 
DW001 

CODcr 

2394 

0.599 

2394 

200 0.479 

6 BOD5 0.287 100 0.239 

7 SS 0.239 80 0.192 

8 NH3-N 0.048 18 0.043 

全厂排放口合计 

CODcr 

3174.64 

0.830 

3174.64 

/ 0.647 

BOD5 0.422 / 0.34 

SS 0.621 / 0.232 

NH3-N 0.048 / 0.043 

(4)废水治理措施可行性 

1）企业自建污水处理站废水处理可行性分析 

①处理工艺可行性 

企业自建一座废水处理站，用于处理生产废水，调节池容积为 20m3，设计处理能



31 

 

力 10m3/d，采用“碱中和+PAC/PAM絮凝沉淀”工艺。具体处理工艺如下：在废水中

添加 NaOH，把废水的 PH 值调节到 6-9，再添加 PAC、PAM 等絮凝剂促进悬浮物沉淀，

沉淀物排入沉淀池经压滤机进行固液分离，分离出的压滤废水回流至调节池进一步处

理，污泥经收集后交由有资质单位处置。 

生产废水经厂区内污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，全部排入园区污水处理厂。项目工艺流程见

下图： 

 

图 4-1 污水处理站工艺流程 

②处理规模可行性 

本项目水洗废水排放量为 2.51m
3
/d（752.64m

3
/a），碱喷淋塔废水排放量为

0.16m
3
/d（48m

3
/a），共计排放量为 2.67m

3
/d（800.64m

3
/a），设计处理能力为 10m3/d

（3000m
3
/a）＞2.67m3/d（800.64m

3
/a）。 

③处理效果 

项目水洗废水经企业自建的污水处理站处理后，出水水质满足广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值。 

④小结 

企业自建污水处理站采用“碱中和+PAC/PAM 絮凝沉淀”处理工艺为《排污许可

证申请与核发技术规范 金属铸造工业》附录 A 中的可行技术，处理规模均能满足本



32 

 

项目废水处理的需求，处理后水质能达标，处理效果良好，依托企业自建污水处理站

处理生产废水是可行的。 

2）依托始兴产业转移工业园污水处理厂可行性分析 

    始兴产业转移工业园污水处理厂位于始兴产业转移工业园区内，现有处理规模 

5000m3/d，采用“兼氧 MBR”工艺，包括：格栅池、调节池、提升泵、细筛机、反应

池、沉淀池、兼氧 MBR 池等建构筑物。目前已建成并投入运行，服务范围包括始兴

产业转移工艺园区原有企业与新增企业，配套的污水管网均已建成并投入使用。  

本项目位于始兴产业转移工业园污水处理厂的服务范围内，废水排入园区污水处

理厂的量为 10.58m
3
/d（3174.64m

3
/a），污水量仅占始兴产业转移工业园污水处理厂

日处理量的 0.21%，不会对污水处理厂造成水量的冲击，项目废水经预处理后可满足

污水厂进水水质要求，不会对污水厂造成水质的冲击， 因此本项目依托始兴产业转

移工业园污水处理厂处理是可行的。 

（5）监测要求 

本项目运营期间生产废水、生活污水监测计划如下： 

表 4-5  污染源监测计划一览表 

序号 监测项目 监测位置 监测内容 监测频率 

1 生活污水 
生活污水排放口

DW001 

PH、CODcr、BOD5、NH3-N、SS、动植物

油、阴离子表面活性剂 

至少每年监

测 1次 

2 生产废水 
生产废水排放口

DW002 

PH、色度、CODcr、BOD5、NH3-N、SS、

总磷、总氮 

至少每年监

测 1次 

注：监测内容及监测频率执行《排污许可证申请与核发技术规范  金属铸造工业》相关要求 

（6）废水环境影响分析 

本项目附近水体为下墨江，所在流域水环境质量现状良好。项目生产废水经污水

处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

全部排入始兴产业转移工业园污水处理厂；生活污水经三级化粪池处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入园区污水处理厂，

园区污水处理厂出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级

排放标准中严者后排入墨江（始兴瑶村-始兴上江口）河段，对周围地表水环境影响

较小。 

2、废气 

1.1 大气污染物源强分析 

（1）厂房 A 废气 



33 

 

1）熔炼废气（P1） 

中频感应电炉在熔融生铁、钢材过程中会有烟尘产生，根据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中《34 通用设备制造业行业系

数手册》中的 01铸造中的污染源产排系数，熔炼（感应电炉/电阻炉及其他）的产污

系数取值进行核算，颗粒物产生量为 0.479kg/t-产品，本项目铸件量为 2000t/a，则

熔炼工序产生颗粒物的量为 0.958t/a。 

建设单位在中频炉上方设置集气罩收集废气，参考同类项目资料，该工序废气收

集效率可达 95%以上，未收集部分以无组织形式排放。废气经收集后引至布袋除尘装

置处理后由 1根 15m 高排气筒（P1）排放，风机风量为 5000m3/h，工作时间为 7200h/a，

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》袋式除尘效率为 95%，经计算本

项目熔炼废气产排情况见下表： 

表4-6  熔炼工序颗粒物产生及排放情况 

2）砂处理、造型、制芯、浇注、抛丸等废气（P2） 

本项目厂房 A 中熔炼废气由 P1 排气筒排放，厂房 A 其余废气统一收集处理后由

P2 排气筒排放，包括砂处理（混砂、砂再生、落砂）、造型、制芯、浇注、抛丸等

工序产生的废气，主要污染物为颗粒物、少量的挥发性有机物。 

本项目造型原料有两种分别是：①石英砂、呋喃树脂、固化剂，10%铸件（200t/a） 

按此工艺进行生产；②石英砂、膨润土（粘结剂）和水，90%铸件（1800t/a）件按此

工艺进行生产。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年

第 24 号）中《34 通用设备制造业行业系数手册》中的 01 铸造中的污染源产排系数，

各工序污染物产生系数见下表。 

表 4-7 砂处理、造型、制芯等工序产污系数一览表 

产污工序 污染物名称 产污系数 kg/t-产品 铸件年产量 t/a 污染物产生量 t/a 

砂处理 
颗粒物 17.2（粘土砂） 1800 30.96 

颗粒物 16（树脂砂） 200 3.2 

造型 
颗粒物 1.97（粘土砂） 1800 3.546 

颗粒物 1.03（树脂砂） 200 0.206 

制芯 颗粒物 0.154（树脂砂芯） 200 0.031 